
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  

Τμήμα Προμηθειών 

Πανεπιστημιούπολη, 69 100 Κομοτηνή 

 

HELENIC REPUBLIC 

DEMOCRITUS UNIVERSITY OF THRACE 
GENERAL DIRECTORATE OF ADMINISTRATIVE SUPPORT 

FINANCIAL MANAGEMENT SERVICE 

Procurement Department 

University Campus, GR 69 100 Komotini 

 

 

Πληροφορίες: Βασιλεία Παγώνα Αγγελίνα 

Information: Vasileia Pagona Angelina 

T : (+ 30) 25310 39003 

Ε: vangelin@admin.duth.gr 

 

 

Θέμα: Έγγραφο (3ο) διευκρινίσεων σε ερωτήματα επί της αριθ. 748/2025 διακήρυξης του Δ.Π.Θ. για 

την «Παροχή υπηρεσιών φύλαξης των κτιρίων, εγκαταστάσεων και εξωτερικών χώρων του 

Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου Θράκης»           

 Σχετ.:  Το από 11.4.2025 μήνυμα μέσω ΕΣΗΔΗΣ (αριθ. πρωτ. 

ΔΠΘ/ΔΟΔ/ΤΠΚ/55149/6565/1087/11.4.2025) 

 

Σε συνέχεια του από 11.4.2025 μηνύματος (σχετικό), σας διευκρινίζουμε τα ακόλουθα: 

1ο Ερώτημα: 

Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ – Απαιτήσεις-Τεχνική Περιγραφή και ειδικότερα στο Μέρος Α, στοιχείο 10, ζητείται να 

υποβληθεί “ Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599/86 στην οποία να βεβαιώνεται ο αριθμός των 

επιπλέον ατόμων που μπορεί να διαθέσει ο προσφέρων ούτως ώστε να εξυπηρετηθεί το Πανεπιστήμιο 

για την κάλυψη εκτάκτων και επειγουσών αναγκών του. Η αποζημίωση του αναδόχου για την έκτακτη 

απασχόληση δεν θα αναφέρεται ξεχωριστά αλλά θα συμπεριλαμβάνεται στην τιμή προσφοράς του [Ο 

συνολικός επιπλέον χρόνος απασχόλησης θα είναι μέχρι είκοσι ημέρες 8ωρης απασχόλησης, ήτοι είκοσι 

ημερομίσθια καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβασης]. ”. Κατόπιν των ανωτέρω παρακαλούμε να μας 

επιβεβαιώσετε ότι, δεδομένου ότι η σύμβαση θα ανατεθεί ανα τμήμα, η ως άνω απαίτηση για τον 

επιπλέον χρόνο απασχόλησης (είκοσι ημέρες 8ωρης απασχόλησης) αφορά το κάθε τμήμα της διακήρυξης 

ξεχωριστά. 

Επιπλέον παρακαλούμε να μας γνωρίσετε, για την ορθή και πλήρη κοστολόγηση του έργου, για τον 

επιπλέον χρόνο απασχόλησης (είκοσι ημέρες 8ωρης απασχόλησης), ποιες μέρες και ώρες αφορά. Ήτοι 

ποια είναι η κατανομή του στις κάτωθι κατηγορίες: 1. Δευτέρα - Σάββατο 06:00 - 22:00 2. Δευτέρα - 

Σάββατο 22:00 - 06:00 3. Κυριακή ή Αργία 06:00 - 22:00 4. Κυριακή ή Αργία 22:00 - 06:00 

 

Απάντηση: 

Αναφορικά με την Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599/86 που αναφέρεται στο στοιχείο 10 του 

Μέρους Α του Παραρτήματος ΙΙ – Απαιτήσεις-Τεχνική Περιγραφή και την οποία θα πρέπει να καταθέσει 

ο οικονομικός φορέας και με την οποία θα πρέπει «…να βεβαιώνεται ο αριθμός των επιπλέον ατόμων 

που μπορεί να διαθέσει ο προσφέρων ούτως ώστε να εξυπηρετηθεί το Πανεπιστήμιο για την κάλυψη 

εκτάκτων και επειγουσών αναγκών του…» διευκρινίζουμε ότι: 

 Η απαίτηση αφορά είκοσι (20) οκτάωρα για το κάθε τμήμα της διακήρυξης και για όλη τη 

διάρκεια της σύμβασης (σελ. 62 «…ήτοι είκοσι ημερομίσθια καθ’ όλη τη διάρκεια της 

σύμβασης…»). 

 Όπως γίνεται αντιληπτό, δεν μπορεί να γίνει εκ των προτέρων προσδιορισμός τόσο των ημερών 

όσο και των ωρών που θα απαιτηθεί απασχόληση εργαζομένων για την αντιμετώπιση έκτακτων 

0009870428



αναγκών. Είναι πιθανό, οι ημέρες της εβδομάδας να μην είναι εργάσιμες και να αφορούν κατά 

νόμο εξαιρέσιμες ημέρες (αργία) ή να αφορούν εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες.  

 

2ο Ερώτημα: 

Στο “ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ – Απαιτήσεις - Τεχνική Περιγραφή, Μέρος Α - Τεχνική προσφορά” αναλύεται η 

ελάχιστη προϋπηρεσία που πρέπει να έχει το φυλακτικό προσωπικό. Επίσης στο με Α.Π.: 

ΔΠΘ/ΔΟΔ/ΤΠΚ/52278/6227/10130 από 01/04/2025 διευκρινιστικό έγγραφο του Δ.Π.Θ. αναφέρεται 

μεταξύ άλλων ότι “... Προκειμένου να είναι δυνατή η σύγκριση μεταξύ των προσφορών που θα 

κατατεθούν, θα πρέπει αυτές να υπολογιστούν λαμβάνοντας υπόψη τον κατώτατο μισθό που ισχύει μετά 

την έκδοση της αριθ. 8233/27.03.2025 υπουργικής απόφασης, ήτοι: 880,00€ για υπαλλήλους χωρίς 

προϋπηρεσία, 968,00€ για υπαλλήλους με προϋπηρεσία 3-6 έτη, 1.056,00€ για υπαλλήλους με 

προϋπηρεσία 6-9 έτη, 1.144,00€ για υπαλλήλους με προϋπηρεσία από 9 έτη και άνω …” Κατόπιν των 

ανωτέρω παρακαλούμε να μας γνωρίσετε πώς θα αντιμετωπιστεί το πολύ πιθανό ενδεχόμενο της 

υπέρβασης του προϋπολογισμού σε μία οικονομική προσφορά, με το δεδομένο ότι ζητείται, προκειμένου 

να είναι δυνατή η σύγκριση μεταξύ των προσφορών που θα κατατεθούν, αυτές να υπολογιστούν 

λαμβάνοντας υπόψη τον κατώτατο μισθό που ισχύει μετά την έκδοση της αριθ. 8233/27.03.2025 

υπουργικής απόφασης. Επιβεβαιώστε μας ότι ο νέος προϋπολογισμός θα υπολογιστεί με τον τύπο του 

άρθρου “6.5 Αναπροσαρμογή τιμής” της εν θέματι διακηρυξης (T=Τ προσφοράς x (1+α)) 

 

Απάντηση: 

Αναφορικά με το ανωτέρω ερώτημα διευκρινίζουμε ότι, με την αριθ. 1530/2025 απόφαση του 

Αντιπρύτανη Οικονομικών, Προγραμματισμού και Ανάπτυξης του Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου Θράκης 

(αριθ. πρωτ. ΔΠΘ/ΑνΟΠΑ/55318/1983/14-04-2025, ΑΔΑ: Ψ5ΝΛ46ΨΖΥ1-8Ψ2) έχει μετατεθεί η 

καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών και έχει ορισθεί ως νέα ημερομηνία υποβολής η 6η 

Μαΐου 2025, προκειμένου να τροποποιηθούν οι όροι της 748/2025 διακήρυξης και να συμπεριληφθεί η 

αύξηση που επήλθε στον προϋπολογισμό της μετά την έκδοση της αριθ. 8233/27.03.2025 υπουργικής 

απόφασης. Εντός των επομένων ημερών αναμένεται η έκδοση απόφασης από το αποφαινόμενο όργανο 

του Ιδρύματος με την οποία θα τροποποιούνται οι σχετικοί όροι της διακήρυξης, η οποία και θα 

δημοσιευτεί. 

 

3ο Ερώτημα: 

Στο άρθρο “2.4.4 Περιεχόμενα Φακέλου «Οικονομική Προσφορά» / Τρόπος σύνταξης και υποβολής 

οικονομικών προσφορών” αλλά και στο “Άρθρο 5 Αμοιβή – Τρόπος πληρωμής” του σχεδίου σύμβασης, 

αναφέρεται μεταξύ άλλων ότι “Οι υπέρ τρίτων κρατήσεις υπόκεινται στο εκάστοτε ισχύον αναλογικό 

τέλος χαρτοσήμου και στην επ’ αυτού εισφορά υπέρ ΟΓΑ.”. Σύμφωνα με το υπ’ αριθ. 3074/31.03.2025 

(ΑΔΑ: 9Η0ΕΟΞΤΒ-08Π) έγγραφο της ΕΑΔΗΣΥ, το οποίο αναλύει θέματα εφαρμογής του ν. 5135/2024 

(Α/147), αναφέρεται ότι “...Δεν παρακρατείται τέλος χαρτοσήμου σε κρατήσεις υπέρ Δημοσίου ή τρίτων 

για τις οποίες προβλέπονταν παρακράτηση αυτού στις σχετικές συμβάσεις που καταρτίστηκαν πριν την 

1η Δεκεμβρίου 2024 εάν η κράτηση (έκδοση εντάλματος ή άλλου σχετικού παραστατικού) υπέρ 

Δημοσίου ή τρίτων ( ΝΠΔΔ και ΝΠΙΔ) πραγματοποιείται μετά την 1η Δεκεμβρίου 2024, καθώς η 

φορολογική υποχρέωση για τις κρατήσεις αυτές γεννάται με την έκδοση του εντάλματος ή άλλου 

παραστατικού και όχι με την υπογραφή της σύμβασης…”. Παρακαλούμε για σχετική διευκρίνιση. 

 

Απάντηση: 

Την σύμβαση θα βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, καθώς και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα με 

την κείμενη νομοθεσία. Το σχετικό έγγραφο της ΕΑΔΗΣΥ έχει ληφθεί υπόψη κατά την σύνταξη της 

τροποποιητικής διακήρυξης. 

 

  



 

4ο Ερώτημα: 

Στο άρθρο “2.2.6 Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα”, μεταξύ άλλων ζητείται “ Αντίγραφο της 

θεωρημένης από την Επιθεώρηση Εργασίας κατάστασης προσωπικού, στην οποία να αναφέρεται η 

ειδικότητα και το ωράριο. ”. Παρακαλούμε επιβεβαιώστε μας ότι αναφέρεστε, με την παραπάνω 

απαίτηση, στις ετήσιες καταστάσεις προσωπικού από το ΣΕΠΕ, Ε4, για τα έτη 2022-2023-2024. 

Δεδομένου ότι αυτές οι καταστάσεις εξάγονται από την πλατφόρμα ΕΡΓΑΝΗ, επιβεβαιώστε μας ότι δεν 

είναι απαραίτητη η θεώρησή τους (είναι έγγραφα που έχουν αριθμό πρωτοκόλλου από το ΣΕΠΕ). 

 

Απάντηση: 

Οι οικονομικοί φορείς θα πρέπει να καταθέσουν Ετήσιες Καταστάσεις Προσωπικού για την τελευταία 

τριετία (2022, 2023, 2024), καθώς και τυχόν τροποποιήσεις αυτών, όπως έχουν υποβληθεί ηλεκτρονικά 

στο Πληροφοριακό Σύστημα του Υπουργείου Εργασίας «ΕΡΓΑΝΗ», από τις οποίες να προκύπτει ότι το 

απασχολούμενο μόνιμο προσωπικό είναι τουλάχιστον πενήντα (50) άτομα προσωπικό φύλαξης μερικής 

ή πλήρους απασχόλησης για κάθε έτος. 

 

 

 

O Αντιπρύτανης Οικονομικών, 

Προγραμματισμού και Ανάπτυξης 

 

 

Καθηγητής Κωνσταντίνος Χαλιορής 


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: ΔΠΘ/ΔΟΔ/ΤΠΚ/55525/6606/1098
Ημ/νία: 14/04/2025
	AkrivesAntigrafo: 
		2025-04-14T16:05:50+0300


	



